
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1

 
    

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n. 49  in data 26/08/2024 

 
 
OGGETTO: PIANO DI PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E 

PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. MANTENIMENTO DEI PLESSI SCOLASTICI 
IN DEROGA 

_____________________________________________________________ 
 

 
             L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di agosto  alle ore 09:20  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 MAZZOLENI Daniele Collegato da 

remoto 
- 2 FERRAGUT Matteo Presente 

- 3 VOTTERO Marco Collegato da 
remoto 

 
 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e 

dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2

 
Delibera di G.C. n. 49 del 26/08/2024 
 
PIANO DI PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE 
DELL’OFFERTA FORMATIVA PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 
MANTENIMENTO DEI PLESSI SCOLASTICI IN DEROGA  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
L’identità personale di tutti i componenti, in presenza (Ferragut) o collegati in 
videoconferenza (Mazzoleni, Vottero), è stata accertata da parte del Segretario 
Comunale, comprese le votazioni, secondo le modalità indicate nel Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi del comune in modalità telematica approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/05/2020. 
 
Vista la nota della Città Metropolitana di Torino loro prot. n. 3862 del 03.05.2024 e prot. 
5838 del 26.06.2024, con la quale, trasmetteva i criteri per la programmazione e la 
definizione del piano regionale di dimensionamento delle Autonomie scolastiche 
piemontesi e per la programmazione e dimensionamento della rete scolastica e Punti di 
Erogazione in deroga - anno scolastico 2025/2026 - D.C.R. n. 331-8023 del 26.03.2024; 
 
Dato atto che del documento suddetto D.C.R. n. 331-8023 del 26.03.2024 occorre porre 
particolare attenzione al paragrafo riguardante i punti di erogazione del servizio – 
Mantenimento in deroga PES (punto di erogazione del servizio) per i plessi siti in comuni 
montani e/o in situazioni di marginalità; 
 
Atteso che il documento suddetto specifica, i parametri per le deroghe e soglia minima per 
i PES- punti di erogazione del servizio in deroga come di seguito:  
-  scuola dell’infanzia costituiti con almeno 10 alunni; 
- scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 alunni o una pluriclasse con 
minimo di 8 e massimo di 18 alunni; 
- le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni; 
 
Vista altresi  la nota della Città Metropolitana di Torino prot. n. 87209 del 25.06.2024, 
acclarata al protocollo dell’Ente al n. 5838 del 26/06/2024 con oggetto “Programmazione e 
dimensionamento della rete scolastica e punti di erogazione in deroga anno scolastico 
2025/2026”, che – relativamente ai p.e.s. sottodimensionati siti nei Comuni montani e 
marginali – illustrava le soglie numeriche minime di iscritti richieste dall’Atto di indirizzo 
regionale per chiederne il mantenimento in deroga, ovvero: 
 
TIPOLOGIA  P.E.S. SOGLIA AZIONE 

Sotto 10 Rischio mancata assegnazione organico da USR 

Tra 10 e 19 Richiesta di deroga dal Comune montano o 
marginale 

 
Infanzia 

Almeno 20 Nessuna 

Sotto 10 Rischio mancata assegnazione organico da USR 

Tra 10 e 34 Richiesta di deroga dal Comune montano o 
marginale  

 
Primaria 

Almeno 35 Nessuna 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3

Sotto 20 Rischio mancata assegnazione organico da USR 

Tra 20 e 39 Richiesta di deroga dal Comune montano o 
marginale  

 
Secondaria di I grado 

Almeno 40 Nessuna 

 
sottolineando che le soglie si applicano al singolo p.e.s. complessivamente considerato, 
non alle classi. Il Comune montano o marginale che preveda di avere uno o più p.e.s. 
sottodimensionati nell’a.s. della programmazione può chiederne il mantenimento in 
deroga effettuando le analisi e seguendo la procedura previste dall’Atto di indirizzo. 
In particolare, il Comune adotta una Delibera contenente: 
 
1. il richiamo al parere espresso dall’Istituzione scolastica di appartenenza; 
2. il numero complessivo di alunni prevedibile per l’a.s. 2025/26 di ciascun p.e.s. 
sottodimensionato; 
3. la presenza dei requisiti di sicurezza e di salubrità dell’edificio scolastico; 
4. l’eventuale esistenza di p.e.s. omologhi, anche di altro Comune limitrofo, che 
consentano il facile accesso, in relazione alle distanze e ai tempi medi di percorrenza 
indicati nell’Atto allegato; 
5. le specifiche motivazioni che giustifichino il mantenimento in deroga del p.e.s. 
sottodimensionato. 
 
Considerato che, sempre da nota di Città Metropolitana, i PES (punto di erogazione del 
servizio) ubicati nello stesso Comune e/o in un altro Comune, che permettano un facile 
accesso al servizio statale da parte degli alunni del bacino di utenza, secondo le 
condizioni di accesso relative alle distanze e ai tempi di percorrenza indicati dall’Atto di 
indirizzo regionale sono i seguenti: 
 
• per le scuole dell’infanzia: km 5 di distanza con un tempo di percorrenza medio in 
auto di 15 minuti; 
• per le scuole primarie: da km 5 a km 9 con un tempo di percorrenza medio in auto 
di 20 minuti; 
• per le scuole secondarie di I grado: km 10 con un tempo di percorrenza medio di 30 
minuti. 
 
Ritenuto pertanto necessario inoltrare apposita istanza alla Città metropolitana di Torino al 
fine di mantenere in deroga i plessi della scuola dell’infanzia e primaria presenti nel 
Comune di Cesana T.se facente capo Direzione Didattica P.P. Lambert con sede in Oulx  
per l’a.s. 2025/2026; 
 
Dato atto che sulla base delle indicazioni di Città Metropolitana: 
 
- si richiama il parere favorevole espresso dall’istituzione scolastica facente capo 
Direzione Didattica P.P. Lambert con sede in Oulx nella persona della Dirigente Scolastica 
favorevole al mantenimento in deroga dei plessi su indicati per l’a.s. 2025/2026 acclarato 
al protocollo dell’Ente n. 7559 del 13.08.2024; 
 
- la consistenza numerica dell’utenza attesa per l’a.s. della programmazione di 
riferimento, sulla base delle nascite del bacino d’utenza del PES e sull’andamento della 
frequenza dell’ultimo triennio risulta essere: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4

o Scuola dell’infanzia  sita in Cesana Torinese,  Viale IV Novembre, 11 allievi 
n.10 (da riscontro anagrafico) 

o Scuola primaria sita in Cesana T.se,  Viale IV Novembre, 11 allievi n. 18 (da 
riscontro anagrafico) 

 
Considerando che seppur in deroga, dalla verifica dell’andamento scolastico i plessi 
hanno mantenuto una buona media di frequenza anche per la presenza degli alunni 
stagionali che si inseriscono in corso d’anno sia per poter mantenere l’attività sciistica 
durante il periodo invernale e sia per esigenze lavorative dei genitori che si spostano sul 
territorio per il periodo della stagione invernale (dicembre – aprile) ; 
 
     
- Il PES (punto di erogazione del servizio)  più vicino per la fruizione del servizio 
scolastico è quello sito nel Comune di Oulx sede delle Direzione Didattica che dista circa 
10,5 km con un tempo di percorrenza indicativo di circa 12/15 min variabile in aumento a 
seconda delle condizioni della strada soprattutto durante il periodo invernale, oppure 
restando nell’ambito della stessa Direzione Didattica  è quello sito nel Comune di 
Sestriere, comune anche esso in deroga, che dista circa 11,5 Km con un tempo di 
percorrenza indicativo di circa 15/20 min variabile in aumento a seconda delle condizioni 
della strada soprattutto durante il periodo invernale.  
- Sentito il Responsabile dell’Area Manutentiva dell’Unione Montana Comuni Olimpici 
Via Lattea di cui Cesana T.se fa parte, che conferma che sussistono i requisiti di 
sicurezza e salubrità dell’edificio scolastico; 
 
 
Considerato che sono rispettate le condizioni che consentono il facile accesso al servizio 
statale da parte degli allievi del bacino di utenza;  
 
Ritenuto di richiedere il mantenimento dei seguenti plessi situati nel Comune di Cesana 
T.se: 

• Scuola dell’infanzia  sita in Cesana Torinese,  Viale IV Novembre, 11  
• Scuola primaria sita in Cesana T.se,  Viale IV Novembre, 11  

 
Considerato che a sostegno della richiesta di mantenimento dei plessi scolastici si 
evidenzia la struttura morfologica del territorio, con la necessità di garantire servizi primari 
quali quello scolastico al fine di agevolare la permanenza delle famiglie. Una diminuzione 
di tali servizi comporta dei disagi di organizzazione famigliare combinata a quella 
lavorativa, poiché i tempi di spostamento in altri Comuni, il rispetto degli orari scolastici, i 
tempi di percorrenza nonché le condizioni della strada soprattutto nei periodi invernali 
potrebbero non agevolare il rispetto di tempistiche e comportare una scelta di migrazione 
che impoverirebbe il territorio di residenzialità nonché contribuirebbe alla perdita dei valori 
culturali e dell’attaccamento alla realtà montana di cui questi territori si nutrono; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Rilevata la competenza della Giunta Comunale in quanto trattasi di competenza ascrivibile 
alle previsioni dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5

Con votazione unanime resa per alzata di mano in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1. di richiedere per l’a.s. 2025/2026, per i motivi elencati dettagliatamente in 
premessa, il mantenimento nel Comune di Cesana T.se dei plessi di scuola dell’infanzia e 
primaria sottodimensionati, in deroga ai criteri previsti per le scuole site in Comuni montani 
e/o in situazioni di marginalità, secondo i parametri per il mantenimento dei PES in deroga 
di cui al par. 3.1.”Mantenimento in deroga PES” di cui alla D.C.R. n. 331-8023 del 
26/3/2024; 
 
2. Di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con una seconda distinta votazione unanime 
favorevole. 
*  **  * 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6

 
Delibera di G.C. n. 49 del 26/08/2024 
 
PIANO DI PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE 
DELL’OFFERTA FORMATIVA PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 
MANTENIMENTO DEI PLESSI SCOLASTICI IN DEROGA 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

MAZZOLENI Daniele JOANNAS Diego 
 
 


